
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 56 

Del 11/11/2019 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per l’appalto della progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per il “Recupero e 
valorizzazione del complesso  edilizio ex-convento di San Francesco da destinare a Centro 
culturale e residenziale nel Comune di Montone” con riserva di affidamento della direzione 
lavori, misura e contabilità” –  CIG 781588612B  - CUP G32F18000110001.  ACCETTAZIONE 
RIMBORSO ONERE DI ADESIONE DA PARTE DEL COMUNE DI MONTONE.   

L'anno 2019 il giorno undici del mese di Novembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che:

- In base all’art.  9 comma 4 del D.L. 66/2014 tutti i Comuni non capoluogo di provincia devono 
affidare gli appalti per mezzo di una Centrale unica di committenza e di soggetti aggregatori, 
indipendentemente dalla tipologia e dal valore;

- L’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti (comuni non capoluogo di  
Provincia), per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro ricorrono 
alla  Centrale  Unica  di  Committenza  mentre  per  importi  inferiori  a  40.000  euro  possono 
procedere direttamente e autonomamente; 

- in data 10/03/2016 con prot.  5008 la convenzione per l’istituzione in forma associata della 
Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  tra  i  Comuni  di  Umbertide,  Montone,  Lisciano 
Niccone di  cui  il  Comune di  Umbertide è  Comune capofila,   è stata sottoscritta in  forma 
digitale dando seguito alla volontà dei rispettivi consigli comunali;

- con nota prot. 3549 del 06/08/2018 il RUP del Comune di Montone ha trasmesso il progetto di 
servizio unitamente all’atto che lo ha approvato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza con determina n. 10 del 15/03/2019 ha attivato 
la procedura di appalto dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO l’art.  10  della  convenzione  sottoscritta  in  data  10/03/2016  con  prot.  5008,  per 
l’istituzione  in  forma associata  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  tra  i  Comuni  di 
Umbertide, Montone, Lisciano Niccone di cui il Comune di Umbertide è  Comune capofila,  il quale 



stabilisce che i  Comuni aderenti  riconoscono al Comune di  Umbertide un contributo spese in 
funzione dell’importo a base di gara;

CONSIDERATO che la procedura di  appalto della gara in oggetto è stata ultimata da parte di 
questa Centrale di Committenza e,  in applicazione della convenzione sopra richiamata, è stato 
richiesto al Comune di Montone il rimborso della somma complessiva di € 350,00 così ripartita:

- € 350,00 nel rispetto dell’art. 10 della convenzione sottoscritta, quale onere di adesione alla 
Centrale per contributo spese sostenute dal Ns. Ente. 

CONSIDERATO che occorre  provvedere ad incassare  la  somma medesima,  valutata  congrua 
secondo quanto stabilito  dall’art.  l’art.  10 della convenzione sottoscritta in  data 10/03/2016 dai 
comuni aderenti alla Centrale di Committenza;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 28-03-2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021;
VISTA la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  103  del  02/04/2019  e  la  delibera  della  Giunta 
Comunale n. 230 del 23/07/2019 con le quali sono stati approvati il PEG parte contabile 2019-2021 
e il PEG parte obiettivi 2019-2021;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Geom. Mario Minelli in qualità di Responsabile 
della C.U.C. relativamente allo svolgimento della gara in oggetto;

DETERMINA

1. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

2. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

3. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

Di accettare, per i motivi di cui in premessa, il contributo da parte del Comune di Montone 
nell’importo di € 350,00 accertando conseguentemente l’entrata della somma suddetta 
imputandola sul capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante e dando atto, che la stessa 
verrà poi utilizzate dal Comune di Umbertide per le spese di  funzionamento della Centrale Unica 
di Committenza:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2019 30500.99.001555 459 COMUNE DI 350,00



00 MONTONE

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


